—1—

院青字〔2009〕5 号

关于开展二〇〇八年度团内评议、评优和

二〇〇九年度团籍注册工作的通知

各系团总支：

开展年度团员教育评议、团籍注册和团内评优工作是加强团的

自身建设的重要内容，是对广大团员进行政治观念教育和组织纪律

教育的有效手段。经过几年的工作积累，我院此项工作已逐步规范

化制度化，现将具体事项通知如下：

一、年度团员教育评议和二一、年度团员教育评议和二一、年度团员教育评议和二一、年度团员教育评议和二○○○○○○○○九年度团籍注册工作九年度团籍注册工作九年度团籍注册工作九年度团籍注册工作

团员教育评议工作主要是对照团章规定的团员的各项义务，对

高校团员必须遵守的各项规章制度及模范带头作用和团员的品学

状况进行自查互评，在此基础上进行年度团籍注册。具体内容如下：

1、能否自觉加强共青团的理论学习，拥护党的路线、方针、

政策，在思想上、行动上同《中国共产主义青年团章程》保持一致。

2、能否积极响应各级团组织的号召，投身到美化校园、建设

校园的各项活动中去，为校园文化建设作出贡献。

3、能否履行共青团员的各项义务，遵守团的纪律和学校各项

—2—

规章制度，在学习、生活、工作中起先锋模范作用。

4、能否自觉参加团支部的各项活动，支持团支部搞好自身建

设，积极缴纳团费。

各系团总支在进行评议时，要按教育评议内容严格要求，把教

育评议作为加强团的自身建设的重要内容，决不允许走过场。教育

评议结束后对合格以上的团员要及时进行团籍注册，对暂缓注册的

团员除批评教育外，要给予相应的团纪处分，以正团纪。各级团组

织应高度重视做好合格以下团员的复议工作。评议期间各系团总支

要认真组织好以团小组为单位的教育评议工作、以团支部为单位的

评优工作、以团总支为单位的年度团籍注册工作。各支部要认真组

织过好主题组织生活，设计开展主题团日活动。

二二二二、、、、二二二二○○○○○○○○八年度优秀团员八年度优秀团员八年度优秀团员八年度优秀团员、、、、优秀团干优秀团干优秀团干优秀团干、、、、红旗团支部评选工作红旗团支部评选工作红旗团支部评选工作红旗团支部评选工作

1、优秀团员条件：团员教育评议中被评为“优秀”的团员，

上一学年综合素质测评成绩在班级前 30% 以内（新生为第一学期文

化课成绩）。

2、优秀团干条件：除具备优秀团员条件外，必须在班级团支

部内担任团干职务（班级团支书、宣传委员、组织委员及团小组组

长）；还须积极主动、热心地为团员青年服务，及时反映同学意见

和要求；积极主动、创造性地完成上级交给的工作任务，敢于抵制、

批评不良现象；工作以身作则，享有威信；成绩突出。

3、“红旗团支部”评选工作：根据《合肥学院学生团支部工

作考评办法（试行）》和《合肥学院学生团支部工作考核评分细则》

进行评选。（院青字〔2007〕4 号）

4、一年中有下列情况之一者，均不得评优秀团员和优秀团干：

（1）无故不参加团组织安排的各项活动；

（2）违反团的纪律受到团支部以上点名批评；

（3）无故旷课，经常迟到早退；

—3—

（4）2008 年度所修课程中,有两门以上补考或一门补考不及格;

（5）有打架斗殴行为；

（6）经常抽烟、酗酒，经教育不改；

（7）举止不文明，品行恶劣；

（8）参加团校培训未能结业；

（9）其他违反校纪校规的行为。

三、评选比例三、评选比例三、评选比例三、评选比例

1、优秀团员、优秀团干：各团支部评选的优秀团员数不得超

过本支部团员总数的 10%；优秀团干数不得超过本支部团干（班级

团支书、宣传委员、组织委员及团小组组长）总数的 10%；院、系

学生会、院学生社团联合会等相关学生组织的优秀团员、优秀团干

总数不得超过本组织团员总数的 20%。

2、红旗团支部：各系团总支在达标支部中选取前 25%的团支部

申报红旗团支部。

四、评选办法四、评选办法四、评选办法四、评选办法

评选优秀团员，以团员教育评议为依据，团支部民主讨论提名，

并经支部大会通过，团总支评议上报，团委审批。评选优秀团干，

由团支部民主提名，团总支评议上报，团委审批。评选红旗团支部，

由要求参评的团支部提出申请，团总支评议上报，团委审批。

五、团员教育评议和评优时间安排五、团员教育评议和评优时间安排五、团员教育评议和评优时间安排五、团员教育评议和评优时间安排

1、团员教育评议时间：3 月 10 日至 3 月 25 日。由各系团总支

安排进行<<团章>>、邓小平理论、江泽民“三个代表”重要思想、

科学发展观等有关理论、政策文件的学习，同时以团小组为单位进

行评议。

2、优秀团员、优秀团干、“红旗团支部”评优时间：3 月 25

日至 4 月 5 日。在团小组评议的基础上召开支部大会评优。各支部

要认真组织过好组织生活，开展一次主题团日活动。同时各系团总

—4—

支进行年度团籍注册。

4、报送评优材料时间：“红旗团支部”评选材料和优秀团员、

优秀团干评优材料均于 4 月 15 日下午五点之前报送至院学生会办

公室（南区：艺术楼 407 室；北区：职培楼 403 室）。评优结果要

严格按照规定在《团支部工作手册》、团员证中做好记录。

六、表彰办法六、表彰办法六、表彰办法六、表彰办法

团委将公布评优结果并进行表彰。先进团支部发给奖状和奖

励活动经费；优秀团员、优秀团干除发给荣誉证书外，在团员证“团

内奖励”栏注明获奖情况，个人获奖还将作为团组织推优入党的重

要条件。

附件：1、合肥学院团员年度教育评议表

2、合肥学院优秀团员、优秀团干登记表

3、合肥学院优秀团员、优秀团干审报表

4、合肥学院“红旗团支部”申报表

共青团合肥学院委员会

2009 年３

月 10日

主题词：教育 团员 通知

抄送：院党委、团省委学校部

—5—

共印 28 份

—6—

附件 1

合肥学院团员年度教育评议表

姓 名 性 别 政治面貌

系别 年级 班级 民 族

上学年综合测评

（文化课）排名

个

人

总

结

个人签名：

团

支

部

评

议

意

见 团支书签名：

系团

总支

意见 盖章

备注

填表时间： 年 月 日

共青团合肥学院委员会 制表

—7—

附件 2

合肥学院优秀团员（团干）登记表

填表时间： 年 月 日

姓 名 系别年级班级 性 别

出生年月 政治面貌
联系

方式

职 务

上学年综合测评(文化课)排名

个人主要事迹：

班级团支部推荐意见：

团总支意见： 团委意见：

备注：填写意见时应包括是否作为“优秀团员”还是作为“优秀团干”推荐。

—8—

附件 3

合肥学院优秀团员、优秀团干审报表
团支部名称： 团员总人数： 实际投票人数：

日期：

序号 姓 名

上学年综

合测评(文

化课)排名

担任 职务
优秀团员候选

人 (打“√”）
得票数

优秀团干候选人

（打“√”）
得票数

评选结果（打“√”）
备注

优秀团员 优秀团干

班主任签名： 系盖章：

—9—

附件 4

合肥学院“红旗团支部”申报表

填表时间： 年 月 日

支部名称 人数

考评分数

主

要

事

迹

团总支意见：

盖章

团委意见：

盖章

共青团合肥学院委员会 制表